
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 73   DEL 23/05/2024  

OGGETTO:  INCARICO  ALLA  DITTA  TATTI  EDOARDO  PER  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE  DEL VERDE  PUBBLICO  IN  MARINA DI  CAMPO  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

DATO  ATTO  che  i  servizi  di  manutenzione  del  verde  pubblico  rivestono  particolare 
importanza nella gestione del territorio e del decoro pubblico;

ATTESO che nelle more dell’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 
di Marina di Campo e la Pila di cui alla procedura pubblica in fase di definizione, risulta 
necessario assicurare da subito, per questioni di sicurezza della circolazione e del decoro 
ed igiene urbana, alcuni interventi di taglio di tappeti erbosi nella aree di pregio dell’abitato 
di  Marina  di  Campo  come  evidenziano  nella  documentazione  tecnica  allegata  alla 
presente;

CONSIDERATO che necessita realizzare anche una manutenzione con integrazione di 
essenze in Piazza Gentini come da computo metrico allegato alla presente;

DATO ATTO che le lavorazioni richieste, individuate nelle schede allegate al presente atto, 
risultano stimate in € 3.576,86 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che l’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023, dispone che le stazioni 
appaltanti,  per  servizi  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00  possono  procedere  con 
l’affidamento diretto dei contratti, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche;

DATO ATTO che per  le  lavorazioni  richieste è stata  sentita  la  ditta  Tatti  Edoardo,  già 
fornitore  dell’Amministrazione,  per  analoghi  servizi  che  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad eseguire da subito i servizi di taglio tappeti erbosi;

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla suddetta impresa a seguito di richiesta da parte 
dello scrivente ufficio ammonta a complessivi € 3.500 oltre IVA, giusta comunicazione in 
atti prot. 6474 del 22.05.2024;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  il  servizio  di  cui  all’oggetto  non  può  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di 
che trattasi;



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo 
D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti,  
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio  
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e  
del  Consiglio  del  23 luglio  2014.  Gli  elaborati  tecnici  richiamati  nell'invito,  fanno parte  
integrante del contratto”;

RITENUTO quindi di procedere all’ affidamento dei servizi in oggetto come da computo 
metrico e schede di localizzazione allegate al presente atto; 

VISTO il CIG  n. B1C9501068 acquisito sulla piattaforma contratti pubblici dell’A.N.A.C. 

VISTO il D.U.R.C. del soggetto affidatario, regolare allegato al presente atto; 

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare  
l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
VISTO:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

DI AFFIDARE  ai sensi dell’art.  50 del d.lgs. 36/2023 alla DITTA EDOARDO TATTI con 
sede in Via del Lentisco 574/A - Campo nell’Elba -  P.IVA 01396200493, le lavorazioni ri-
chieste come da schede e computo metrico allegato alla presente determinazione;

DI IMPEGNARE in favore della suddetta impresa € 4.270,00 iva 22% compresa a valere 
sul Codice di Bilancio 0902/1030299/009 – Capitolo 109060308500 ANNUALITÀ 2024 del 
Bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




